
              C I T T A ’   D I   F E R M O

ATTO DI GIUNTA DEL 26-09-2023, n. 301

COPIA

Oggetto:
Ridefinizione degli obiettivi di Performance anno 2023 - Aggiornamento PIAO 2023-
2025

L'anno  duemilaventitre nel giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 16:05 si e' 
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori:

Calcinaro Paolo SINDACO Presente
Torresi Mauro VICE SINDACO Presente
Giampieri Mirco ASSESSORE Presente
Di Felice Mariantonietta ASSESSORE Presente
Cerretani Annalisa ASSESSORE Assente
Luciani Ingrid ASSESSORE Presente
Ciarrocchi Alessandro ASSESSORE Presente
Scarfini Alberto Maria ASSESSORE Presente
Lanzidei Micol ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    8 e assenti n.    1

Presiede il SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo 
Assiste il Segretario Generale  Dott. Vesprini Dino.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto.



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 301 del 26-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag. 2

Alla Giunta Comunale

Oggetto: Ridefinizione degli obiettivi di Performance anno 2023.

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale del 23 marzo 2023 n. 70 veniva approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (cd. PIAO) , secondo quanto prescritto dal D.L. n. 
80/2021;

- il PIAO è uno strumento volto a convogliare e armonizzare in un unico documento una 
pluralità di piani sino ad allora previsti, fra i quali il Piano della performance e il Piano 
dettagliato degli obiettivi;

- il PIAO è stato redatto secondo lo schema dal D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
della Finanza e alla sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”  
Sottosezione “Performance”, contiene, come previsto dall’art. 6, comma 2 del citato, 
D.L. n. 80/2021, gli obiettivi programmatici e di performance, correlati a quelli strategici 
esplicitati nella Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2023-2025;

Dato atto che, in relazione alla necessità di effettuare una sessione formale di verifica 
intermedia degli obiettivi, sulla scorta della quale proporre alla Giunta motivate modifiche 
rispetto alla programmazione iniziale, il 15 giugno 2023, in occasione della conferenza dei 
dirigenti prevista per tale data,  è stata effettuato un audit con la partecipazione 
dell'Organismo indipendente di valutazione.

Viste le risultanze dell' audit illustrative della ridefinizione degli obiettivi come  dettagliato 
dalle relative  schede obiettivo di  performance individuale dei dirigenti, depositate in atti.

Ritenuto necessario ridefinire gli obiettivi ai responsabili dei servizi 2023/2025;

Si propone

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, la ridefinizione degli obiettivi assegnati ai  Dirigenti 
come dettagliato dalle risultanze dell' audit di verifica intermedia, tenutosi in data 
15 giugno 2023 con l'Organismo indipendente di valutazione, i dirigenti dell'Ente e 
il Segretario generale, come dalle schede relative alla performance individuale dei 
dirigenti, depositate in atti;

2. di dare atto che gli obiettivi di performance individuale dei Responsabili dei servizi 
, per l’anno 2023, così come risultanti dal processo di ridefinizione, di cui alla 
presente deliberazione, costituiscono aggiornamento al PIAO 2023-2025 e 
precisamente della sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”, 
sottosezione “performance”;

3. di dare atto che il PIAO 2023 – 2025 aggiornato, oltre che per l’effetto prodotto 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 301 del 26-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag. 3

dalla presente deliberazione, dalla deliberazione di Giunta Comunale con oggetto 
“Modifica al Piano Fabbisogno del Personale annualità 2023-2025. 
Aggiornamento Piao sotto sezione 3.3” approvata in questa stessa seduta, è 
depositato nel fascicolo d’ufficio e verrà pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’ente.



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 301 del 26-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag. 4

OGGETTO: Ridefinizione degli obiettivi di Performance anno 2023.

Fermo, 26/09/2023
Il Responsabile del procedimento
Dott. Dino Vesprini

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, 26/09/2023
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Segretario Generale 
Dott. Dino Vesprini

___________________________________________________________________

Fermo, 26/09/2023 Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale
Dott. Dino Vesprini

___________________________________________________________________



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 301 del 26-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag. 5

LA GIUNTA COMUNALE

Udita l'illustrazione del punto all'ordine del giorno sulla base del documento istruttorio 
sopra riportato;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica e il visto di conformità 
dell'azione amministrativa espresso dal  Segretario generale;

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile, non comportando il presente 
atto, in questa fase, riflessi sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente;

Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, la ridefinizione degli obiettivi assegnati ai  Dirigenti 
come dettagliato dalle risultanze dell' audit di verifica intermedia, tenutosi in data 
15 giugno 2023 con l'Organismo indipendente di valutazione, i dirigenti dell'Ente e 
il Segretario generale, come dalle schede relative alla performance individuale dei 
dirigenti, depositate in atti;

2. di dare atto che gli obiettivi di performance individuale dei Responsabili dei servizi 
, per l’anno 2023, così come risultanti dal processo di ridefinizione, di cui alla 
presente deliberazione, costituiscono aggiornamento al PIAO 2023-2025 e 
precisamente della sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”, 
sottosezione “performance”;

3. di dare atto che il PIAO 2023 – 2025 aggiornato, oltre che per l’effetto prodotto 
dalla presente deliberazione, dalla deliberazione di Giunta Comunale con oggetto 
“Modifica al Piano Fabbisogno del Personale annualità 2023-2025. 
Aggiornamento Piao sotto sezione 3.3” approvata in questa stessa seduta, è 
depositato nel fascicolo d’ufficio e verrà pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’ente.

*********
La presente deliberazione, stante la necessità di procedere quanto prima alla ridefinizione 
formale degli obiettivi relativi alla performance organizzativa e individuale, con separata e 
successiva votazione unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 
18/08/2000 n. 267.



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 301 del 26-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO  Il  Segretario Generale
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott. Vesprini Dino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì           

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

 Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino


